
Szakmai fókusz – Városi erdészet

A városi erdõ fogalma több, mint a hazai szakmai terminoló-
giából ismert parkerdõ-rendeltetés: funkciói szélesebb spek
trumot fednek le, kezelésükben a különbözõ szakterületek 
és társadalmi csoportok együttmûködése kulcskérdés. Két
részes tanulmányunkban a 21. századi fogalmak szerint ér-
telmezett városi erdõ legfontosabb ismérveit, szolgáltatásait 
és a városi erdõtervezésben használható új technológiákat, 
okos megoldásokat gyûjtöttük össze. 

A város mint ökoszisztéma
A városi környezet Európában – és így Magyarországon is – 
önálló, és rögtön jelentõs ökoszisztéma-típussá válik. Egyes 
sûrûn lakott régiókban a városok kezdik uralni a tájat. 

A városi ökoszisztéma változatosságát meghatározza, 
hogy a városok rendkívül összetettek, heterogén szerke-
zetûek, és a tevékenységek óriási tárházával rendelkeznek. 
Mind a földfelszínen, az utcákon és parkokban, mind a föld 
alatt a szennyvíz- vagy közmûrendszerekben intenzív ener-
gia- és anyagáramlások, felerõsödött hõmérsékleti szélsõsé-
gek és csökkent talajvíz-ellátottság jellemzi õket, valamint 
gyakran egyedülálló élõhelyek helyszínei. A város teljes ér-
tékû ökoszisztémaként való szemlélése arra készteti a polgá-
rokat, hogy felismerjék: még az épített környezetünk is a 
természet része, amely sebezhetõ, ezért kiemelt figyelmet 
kell rá fordítani (Samson, 2017).

Ez önmagában is fontos ok arra, hogy a természetet és a 
fákat a városba hozzuk, a városokban már most fellelhetõ 
erdõkre pedig fokozott figyelmet fordítsunk. De a védelem 
igényén túlmenõen az emberek rengeteg kézzelfogható 
elõnyhöz is juthatnak a városokban található természeti 
adottságok révén. Ezek közül az egyik legfontosabb a városi 
erdõk egészségvédelmi szerepe. Mivel a világ lakossága egy-
re inkább urbanizálódik – és egyre inkább elszigetelõdik a 
természettõl –, a városi zöldterületeken az életformák sokfé-
leségével való érintkezés a városlakók számára stresszoldást, 
depressziómegelõzést, a városi élettõl való menekülést je-
lenthet, csökkentve ezáltal minden kapcsolódó egészség-
ügyi probléma kockázatát, a szív- és érrendszeri betegségek-
tõl kezdve a mozgásszervi vagy mentális panaszokig. 

De ugyanígy beszélhetünk a klímaváltozás hatásainak 
mérsékléséhez vagy a biológiai változatosság növeléséhez 
kapcsolódó számos pozitívumról. A természetnek a város 
szerves és jelentõs részévé tétele tehát elõsegíti, hogy a vá-
ros vonzóbb, kellemesebb, egészségesebb és fenntartható 
lakóhely legyen.

A kiindulópont a zöld infrastruktúra által nyújtott 
ökoszisztéma-szolgáltatások feltérképezése

A városi fák és erdõk szerepérõl szóló jelenlegi ismeretek 
kritikus áttekintése során világossá válik, hogy a fák – az 
egyes utcai fától a városi erdõkig – rengeteg környezeti öko-
szisztéma-szolgáltatást nyújtanak, és szinte elkerülhetetlenül 
van néhány hátrányos tulajdonságuk is. 

Tudásunkban bõven vannak hiányosságok, mivel a fákkal 
kapcsolatos legtöbb adatot eddig nem városi körülmények 
között tenyészõ fákról gyûjtötték. Így számos új kutatási te-
rület nyílik meg a városi erdõkkel kapcsolatban. 

Hogyan nõnek a fák a városokban? Mekkora a levélfelüle­
ti indexük, a levélfelület-sûrûségük, és milyen a levéldinami­
kájuk? Hogyan befolyásolja a szennyezés a városi környezet­
ben élõ fák fiziológiáját, beleértve a sztómanyitást is? Milyen 
a fafajok és a légszennyezõ anyagok kölcsönhatása, vala­
mint a fák városi talajra gyakorolt hatása? Hogyan reagál­
nak a fák a mesterséges „városi sivatagi” körülményekre (né­
ha nagyon magas hõmérséklet, nagyon száraz talajjal kom­
binálva), és mit jelent ez a produkciójukra nézve? 

Még ha a kutatási eredmények és tapasztalatok folyama-
tosan gyûlnek is, egy kulcsfontosságú lépcsõfok hátra van a 
fák városi környezetben való használatának jobb megértésé-
hez. Ez pedig egyre bõvülõ ismereteink szintetizálása és egy­
séges rendszerbe foglalása (Samson, 2017). Ebben a munká-
ban az erdészeti szakmának komoly feladata és lehetõsége 
van.

Nyilvánvaló, hogy ha azt akarjuk, hogy városi fáink a mi 
érdekünkben dolgozzanak, akkor gondoskodnunk kell ró-
luk, és meg kell adnunk nekik a nekik kijáró megbecsülést. 

Környezeti, gazdasági és társadalmi rendszereinkben 
egyaránt a fokozódó urbanizáció és a globális éghajlat-
változás erõsödõ hatásai tapasztalhatóak. Ebben a dina-
mikusan változó térben a városi zöld infrastruktúra ter-
vezése és kezelése döntõ szerepet játszik a települések 
élhetõségének fenntartásában. A zöld infrastruktúra ge-
rincét világszerte és hazánkban is számos helyen a váro-
si erdõk alkotják, amelyek a városi környezet más termé-
szetes összetevõivel együtt a helyi lakosság számára lét-
fontosságú ökoszisztéma-szolgáltatásokat nyújtanak.
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A városokban a talajok gyakran tömörödöttek és szennye-
zettek, a termõréteg túlságosan vékony, és talajvíz jellem-
zõen alig áll rendelkezésre. Pedig a fáknak lélegezniük kell, 
mivel élõ szervezetek – és csak elegendõ víz rendelkezésre 
állása esetén tarthatják nyitva a gázcserenyílásaikat, és tudják 
kiszûrni a levegõbõl a légszennyezõ anyagokat. Persze a fák 
önmagukban nem jelentenek megoldást minden környezeti 
problémánkra: nem fogják megszüntetni a globális éghajlat­
változás okait, és nem fogják semlegesíteni az összes városi 
légszennyezõ anyagot sem. 

A legtöbb városban a szabad, fásításra, zöldfelület kialakí-
tására alkalmas terület nagyon szûkös árucikk – és ez így is 
marad. Ezért a fák városi környezetbe való telepítése – ellen-
tétben a természeteshez közeli ökoszisztémákkal, ahol a nö-
vényzet spontán fejlõdik – olyan intézkedés, amely világos 
tervezési stratégiát igényel, részletesen mérlegelve a fák által 
nyújtandó szolgáltatásokat. 

Ezek a szolgáltatások jelentõsen túlmutatnak jelenlegi 
parkerdeink turisztika-központú infrastruktúráján. A helyi 
igényektõl függõen fõ funkció lehet például a mikroklíma 
szabályozása, vagy a légszennyezés csökkentése. Ezért a ter-
vezés során az érintett folyamatok és a fák jellemzõinek ala-
pos ismerete döntõ fontosságú a nyújtott és nem nyújtott 
szolgáltatások összetett hálózatának felmérése szempontjá-
ból. Mindez elõfeltétele annak, hogy jól tájékozott döntése-
ket lehessen hozni arról, hogy egy adott helyen milyen fafa-
jokat ültessünk és támogassunk.

A tervezés összekapcsolja a városi erdõgazdálkodás 
környezeti, társadalmi és gazdasági vonatkozásait

A városi erdõgazdálkodásra és a zöld infrastruktúrára vonat-
kozó terveknek világos, gyakorlatorientált célokat kell meg-
határozniuk az ökoszisztéma-szolgáltatások minõségének ja-
vítására. 

Az olyan célok, mint a városi hõszigethatás mérséklése, 
a légszennyezés csökkentése, vagy a csapadékvíz elvezeté- 
se hatékonyan megvalósíthatóak a fák lombkoronája által, 
a zöldfelületek és az áteresztõ felületek növelésével. Ezek a 
mutatók, valamint a zöldterületek elérhetõsége ma már álta-
lánosan használt kritériumok a várostervezésben. 

A városi zöldhálózat tényleges tervezése azonban nagyon 
különbözõ léptékekben zajlik: stratégiai szinten az egész 
nagyvárosi területre vagy egy városrégióra terjedhet ki, ope-
ratívabb szinten pedig az egyes városrészekre és zöldterüle-
tekre összpontosít. 

Egy utcakép esetében például a tervezés az egyes fák 
szintjén is megfogalmazható, figyelembe véve azok gondo-
zását vagy cseréjét a nagyobb stratégiai terv kontextusában. 
Az egyes fákra irányuló nagyobb figyelem a városi erdõkre is 
jellemzõ, ami újdonságot jelent az alapvetõen állományszin­
ten gondolkodó hazai erdészeti rendszereink számára.

Az ilyen tervek kidolgozása sokféle készséget és multi
diszciplináris megközelítést igényel, valamint számos pon-
ton összefügg más, általában városi léptékben létezõ tervek-
kel, amelyek például a mobilitással, a hulladékgazdálkodás-
sal, a vízkészletekkel, az energiaellátással vagy a talajerózió 
megelõzésével kapcsolatosak. 

A zöld infrastruktúra létrehozása és kezelése a városokban 
az érdekelt csoportok összetett hálózatának bevonását igényli, 
amelyek elvárásaikban és megközelítésükben merõben eltér-
hetnek egymástól. A köztük lévõ kommunikációs szakadékok 
áthidalása alapvetõ fontosságú a városi zöldterületek teljes 
potenciáljának és multifunkcionalitásának kiaknázásához.

1. ábra. A városi fák kedvezõ hatásai (Forrás: Treeconomics 
London 2015)

2. ábra. A városi fák kedvezõ hatásai (Forrás: Treeconomics 
London 2015)

395Erdészeti Lapok CLVIII. évf. 10. szám (2023. október)



Az aktív városlakók és a civil szféra bevonása a tervezés és 
a fenntartás különbözõ szakaszaiban kulcsfontosságú. A 
nyilvánosság részvétele az egész tervezési és irányítási folya-
mat során elengedhetetlen, és ennek hatékonysága a megfe-
lelõ oktatási és képzési programokon is múlik. 

A polgárok részvétele a tervezési folyamatban a helyi táj-
képi elemek és jellemzõk iránti erõteljesebb elkötelezettsé-

get, az egyes fák iránti nagyobb megbecsülést eredményez 
– egyáltalán a terv kivitelezhetõségét biztosítja. Mindez le-
hetõvé teszi a zöldterületek jobb használatát – ami mérhetõ 
egészségügyi és társadalmi elõnyökhöz vezet. 

Miközben az Európai Közösség és az egyes tagállamok 
egyre inkább támogatják a fák szerepét a városokban, a vá-
rostervezõk és a nagyközönség nem érti még kellõképpen 

3. ábra. A városi erdõk klímaosztály besorolása a SiteViewer 2.0 döntéstámogató eszköz segítségével Budapest északi felén a 2040-ig 
tartó elõrejelzési ciklusban (Forrás: http://www.ertigis.hu/siteviewer.htm)
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ennek a fontosságát. Ezért különösen idõszerû hangsúlyozni 
azt az üzenetet, mely szerint a városi fák által nyújtott kör­
nyezeti, társadalmi és gazdasági elõnyök kézzelfogható érté­
ket képviselnek.

Városerdõ-tervezés a modern technológia által támogatott 
okos megoldásokkal

A fák által nyújtott szolgáltatások a helyi meteorológiai és 
városépítészeti viszonyoktól is függenek, ami azt jelenti, 
hogy a fafajok tulajdonságaira vonatkozó ismereteket mo­
dell szimulációkkal célszerû kombinálni a célfafajok megfe­
lelõ kiválasztásához. 

A légköri modellek képesek számos idõjárási és le-
vegõminõségi mutató térbeli és idõbeli változásának vizsgá-
latára, valamint a különbözõ várostervezési lehetõségek és 
ökoszisztéma-szolgáltatások városi éghajlatra, levegõminõ-
ségre, az emberi jóllétre és egészségre gyakorolt hatásának 
kvantitatív elõrejelzésére. Ezért ezek a rendszerek felhasz-
nálhatóak a jelenlegi városi ökoszisztéma-szolgáltatásokkal 
kapcsolatos problémák diagnosztizálására, az idõbeli ten-
denciák tanulmányozására, valamint a városfejlesztési forga-
tókönyvek és stratégiák hatásának elõrejelzésére. 

A megfelelõ fafajválasztás szempontjából fontos az éghaj-
latváltozás várható jövõbeli hatásainak figyelembevétele. 
Hazánk vonatkozásában a Soproni Egyetem Erdészeti Tudo­
mányos Intézete által fejlesztett és fenntartott SiteViewer 2.0 
térinformatikai alapú erdészeti döntéstámogatási eszköz 
nyújthat ebben segítséget, mely lehetõvé teszi a különbözõ 
klímaforgatókönyveket figyelembe vevõ elõrelátó városer-
dõ-tervezést.

A városi erdõk megfelelõ kezeléséhez hozzátartozik 
egészségi állapotuk folyamatos monitorozása is. Ebben szin-
tén segítségünkre van a modern technológia, ugyanis nagy-
felbontású ûrfelvételek segítségével 16 naponta frissülõ tér-
képeken tudjuk nyomon követni a fák fotoszintetikus aktivi-
tását, amibõl egészségi állapotukra, illetve aszály- és más 
abiotikus, illetve biotikus károk általi érintettségükre követ-

keztethetünk (Molnár és tsai. 2022). Ez gyors és célirányos 
beavatkozásokat tesz lehetõvé, és egyfajta precíziós városer-
dõ kezelést alapoz meg, ami által hatékonyan tudjuk fenn-
tartani és bõvíteni a városi zöld infrastruktúra elemeit. 
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